
                

RAPORT PUNE I TRAJNIMIT 

Titulli i Trajnimit: Vlerësimi i artikujve shkencorë  

Data e mbajtjes: 30 Gusht 2023 

 Ora: 09:00 – 16:30 Vendi: Qendra Mediale  

Trajner: Prof. Aleksander Takovski 

 

 Qëllimi i Trajnimit 

Trajnimi kishte për synim zhvillimin e aftësive për analizën dhe vlerësimin e artikujve shkencorë 

në përputhje me standardet akademike ndërkombëtare. Pjesëmarrësit u njohën me procesin e 

vlerësimit “peer-review”, parimet e etikës akademike, si dhe instrumentet për matjen e cilësisë 

dhe relevancës së punimeve kërkimore. 

 

Përmbajtja e Trajnimit 

Sesioni I: Tema: Karakteristikat e artikullit shkencor Përmbajtja: Struktura, qëllimi, referencimi 

dhe origjinaliteti në artikujt akademikë. 

Sesioni II: Tema: Kriteret e publikimit dhe klasifikimi i artikujve Përmbajtja: Revistat shkencore 

me impakt, indeksimi, standardet ISI/Scopus. 

Sesioni III: Tema: Etika në vlerësimin shkencor dhe procesi “peer-review” Përmbajtja: Roli i 

recensentit, parandalimi i konfliktit të interesit, plagjiaturës dhe praktikat e paetika. 

Sesioni IV: Tema: Instrumentet për vlerësimin akademik Përmbajtja: Matrica vlerësuese, kriteret 

e cilësisë për strukturë, përmbajtje, qartësi dhe metodologji. 

Sesioni V: Tema: Analiza praktike e artikujve shkencorë Përmbajtja: Puna në grupe, shqyrtimi 

dhe komentimi i artikujve të publikuar. 

Sesioni VI: Tema: Reflektim profesional dhe standardizimi i vlerësimit Përmbajtja: Diskutim mbi 

një qasje të unifikuar për recensim të artikujve në kontekst institucional. 

  



Lista e Pjesëmarrësve 

1. Kaltrina Jashanica 

2. Nakije Kida 

3. Isuf Jahmurataj 

4. Jeton Kelmendi 

5. Mybera Mustafa 

6. Dritan Ceka 

7. Fitnete Martinaj 

8. Gjyli Rexha 

9. Bukurije Feta 

10. Arbnore Emërllahu Gjonbalaj 

11. Muhabere Maliqi 

12. Xhevdet Spahiu 

13. Nazim Myrtaj 

14. Fehmi Hysenaj 

15. Valdete Hazhibeqiri 

16. Shpetim Latifi 

17. Mimoza Shahini 

18. Alma Lama 

19. Arberore Bicaj 

20. Remzi Smajli 

21. Luan Jaha 

22. Florijana Veliu – Lushaku 

23. Petrit Çitaku 

24. Nazyktere Hasani 

25. Mirlinda Belegu 



26. Bashkim Rrahmani 

 

Përfundime & Rekomandime 

 Vlerësimi i artikujve shkencorë është proces kyç për ruajtjen e cilësisë akademike. 

 Përdorimi i instrumenteve të strukturuara rrit objektivitetin e recensimeve. 

 Sugjerohet hartimi i udhëzimeve institucionale për vlerësimin e artikujve. 

 Rekomandohet vazhdimi i trajnimeve me fokus në disiplinat specifike 

 


